
 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 
 

Fascicolo  5.3/2023/8 

 
IL SINDACO METROPOLITANO

 
Assistito dal Segretario Generale

 

VISTA la proposta di decreto redatta all'interno;

VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in relazione

alle risultanze dell'istruttoria;

VISTA la Legge n. 56/2014;

VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per quanto compatibili

con la Legge n. 56/2014;

VISTO lo Statuto della Città metropolitana ed in particolare l'art. 19 comma 2;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell'art.

49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

ACQUISITO il parere del Collegio dei Revisori di cui all'art. 239, comma 1, lett. b)  del D.Lgs. 267/2000.

 
DECRETA

 
1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente

atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;

3) di incaricare il Segretario Generale dell'esecuzione del presente decreto. 

 Letto, approvato e sottoscritto

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

Oggetto:  Variazione d'urgenza al Bilancio 2024 - 2026 - Area Ambiente e tutela del territorio -
CDR AA009 con riferimento ad investimenti finanziati dall'Unione Europea - PNNR - Missione 2 -
Componente 4 - Investimento 3.1 "Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano" -
Rete Ecologica territoriale CUP: I32F23000440001 e Forestazione urbana per mitigare l'isola di
calore CUP: I52F23000320001

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE






Area ambiente
e tutela del territorio


Centralino: 02 7740.1
www.cittametropolitana.mi.it


5.3/2023/8


1 


Al Direttore
del Dipartimento Ragioneria Generale
Dr. Ermanno Matassi 


Oggetto: Proposta di variazione d’urgenza al bilancio 2024-2026


Premesso che Città metropolitana di Milano è soggetto attuatore dei progetti CMMi 1 incrementare il
capitale naturale per rafforzare la Rete Ecologica territoriale  CUP: I32F23000440001 - importo: €
1.295.375,00 e CMMi 2 la forestazione urbana per mitigare l’isola di calore CUP: I52F23000320001 -
importo: € 1.392.881,80, entrambi finanziati dal  PNRR - Missione 2 - Componente 4 - Investimento
3.1 "Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano".


Alla scrivente Area sono assegnati a bilancio le entrate e le spese relative ai due progetti.


Al  momento  della  presentazione  delle  proposte,  era  stato  ipotizzato  un  cronoprogramma  con
previsione del 10% dei lavori nell’anno 2023 e il restante 90% nell’anno 2024. Di conseguenza, in
sede di variazione al bilancio 2023-2025 sono stati chiesti i relativi stanziamenti in entrata e in spesa.


In sede di predisposizione del Piano Triennale dei Lavori sono state trasmesse alla competente Area
Infrastrutture le schede dei due progetti con la ripartizione dei lavori e delle spese in coerenza con
quanto approvato con l’ultima variazione del bilancio 2023-2025.


La  comunicazione  dell’ammissibilità  dei  progetti  presentati  dall’Ente  è  pervenuta  dal  Ministero
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE) in data 17/01/2024 ed è in fase di sottoscrizione il
relativo  “Accordo  di  finanziamento  per  la  realizzazione  degli  interventi  di  forestazione  urbana,
periurbana ed extraurbana ricadenti  nel  territorio della Città metropolitana di  Milano”.  All’interno
dell’Accordo  è  contenuto  il  nuovo  cronoprogramma,  rendendo  necessario la  variazione  degli
stanziamenti già approvati e l’aggiornamento delle schede delle opere.


Con  la  presente  si  chiede  la  variazione  d’urgenza  degli  stanziamenti  in  entrata  e  in  spesa  con
riferimento al bilancio 2024-2026, anni 2024, 2025 e 2026.


L’urgenza è data dalla necessità di adeguare gli stanziamenti a bilancio 2024-2026 per poter accertare
correttamente le entrate ed impegnare di conseguenza le spese e procedere con la variazione delle
schede delle opere.


Cordiali saluti.


Milano, 15/03/2024
Il Direttore


dell'Area Ambiente e tutela del territorio
dr. Emilio De Vita


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della normativa in materia di amministrazione digitale


Allegati: proposta variazione entrate/spese    


Area ambiente e tutela del territorio
V.le Piceno, 60 – 20129 Milano - Tel: 027740.2286/3040 - pec: protocollo@pec.cittametropolitana.mi.it


Responsabile del procedimento: Emilio De Vita
Pratica trattata da: Alessandra Carreri, tel: 02 7740.5480, email: a.carreri@cittametropolitana.mi.it



mailto:protocollo@pec.cittametropolitana.mi.it





CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 15/03/20242024 -


Proposte variazioni di bilancio entrate - esercizio 2024


Capitolo Classificazione Descrizione
Variazione


competenza
Variazione cassa Variazione 2025 Variazione 2026


Stato
operazione


40000194 4.02.01.01 PNRR M2C4-I3.1 – FONDI PER
REALIZZAZIONE PROGETTO CMM 1
INCREMENTARE IL CAPITALE
NATURALE PER RAFFORZARE LA
RETE ECOLOGICA TERRITORIALE
(FINALIZZATO A 9022010, 9022011,
9022012, 9022013)


-854.756,00 -854.756,00 0,00 0,00 Da esaminare


40000194 4.02.01.01 PNRR M2C4-I3.1 – FONDI PER
REALIZZAZIONE PROGETTO CMM 1
INCREMENTARE IL CAPITALE
NATURALE PER RAFFORZARE LA
RETE ECOLOGICA TERRITORIALE
(FINALIZZATO A 9022010, 9022011,
9022012, 9022013)


0,00 0,00 412.665,00 0,00 Da esaminare


40000194 4.02.01.01 PNRR M2C4-I3.1 – FONDI PER
REALIZZAZIONE PROGETTO CMM 1
INCREMENTARE IL CAPITALE
NATURALE PER RAFFORZARE LA
RETE ECOLOGICA TERRITORIALE
(FINALIZZATO A 9022010, 9022011,
9022012, 9022013)


0,00 0,00 0,00 571.630,00 Da esaminare


40000196 4.02.01.01 PNRR M2C4-I3.1 – FONDI PER
REALIZZAZIONE PROGETTO CMM 2
LA FORESTAZIONE URBANA PER
MITIGARE L'ISOLA DI CALORE
(FINALIZZATO A  9022014, 9022015,
9022016)


-839.172,00 -839.172,00 0,00 0,00 Da esaminare


40000196 4.02.01.01 PNRR M2C4-I3.1 – FONDI PER
REALIZZAZIONE PROGETTO CMM 2
LA FORESTAZIONE URBANA PER
MITIGARE L'ISOLA DI CALORE
(FINALIZZATO A  9022014, 9022015,
9022016)


0,00 0,00 396.000,00 0,00 Da esaminare


40000196 4.02.01.01 PNRR M2C4-I3.1 – FONDI PER
REALIZZAZIONE PROGETTO CMM 2
LA FORESTAZIONE URBANA PER
MITIGARE L'ISOLA DI CALORE
(FINALIZZATO A  9022014, 9022015,
9022016)


0,00 0,00 0,00 582.462,00 Da esaminare


Totale -1.693.928,00 -1.693.928,00 808.665,00 1.154.092,00


Pagina 1 di 1







CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 15/03/20242024 -


Proposte variazioni di bilancio uscite - esercizio 2024


Capitolo Classificazione Descrizione
Variazione


competenza
Variazione cassa Variazione 2025 Variazione 2026


Stato
operazione


9022013 2.02.01.09  PNRR M2C4-I3.1 SPESE PER GLI
INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE
DEL PROGETTO CMM 1
INCREMENTARE IL CAPITALE
NATURALE PER RAFFORZARE LA
RETE ECOLOGICA TERRITORIALE
(FINALIZZATO A 40000194 INSIEME
A  9022010, 9022011,  9022012)


-884.756,00 -884.756,00 0,00 0,00 Da esaminare


9022013 2.02.01.09  PNRR M2C4-I3.1 SPESE PER GLI
INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE
DEL PROGETTO CMM 1
INCREMENTARE IL CAPITALE
NATURALE PER RAFFORZARE LA
RETE ECOLOGICA TERRITORIALE
(FINALIZZATO A 40000194 INSIEME
A  9022010, 9022011,  9022012)


0,00 0,00 382.665,00 0,00 Da esaminare


9022013 2.02.01.09  PNRR M2C4-I3.1 SPESE PER GLI
INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE
DEL PROGETTO CMM 1
INCREMENTARE IL CAPITALE
NATURALE PER RAFFORZARE LA
RETE ECOLOGICA TERRITORIALE
(FINALIZZATO A 40000194 INSIEME
A  9022010, 9022011,  9022012)


0,00 0,00 0,00 488.000,00 Da esaminare


9022016 2.02.01.09  PNRR M2C4-I3.1 SPESE PER GLI
INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE
DEL PROGETTO CMM 2 LA
FORESTAZIONE URBANA PER
MITIGARE L'ISOLA DI CALORE
(FINALIZZATO A 40000196 INSIEME
A  9022014, 9022015)


-869.172,00 -869.172,00 0,00 0,00 Da esaminare


9022016 2.02.01.09  PNRR M2C4-I3.1 SPESE PER GLI
INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE
DEL PROGETTO CMM 2 LA
FORESTAZIONE URBANA PER
MITIGARE L'ISOLA DI CALORE
(FINALIZZATO A 40000196 INSIEME
A  9022014, 9022015)


0,00 0,00 366.000,00 0,00 Da esaminare


9022016 2.02.01.09  PNRR M2C4-I3.1 SPESE PER GLI
INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE
DEL PROGETTO CMM 2 LA
FORESTAZIONE URBANA PER
MITIGARE L'ISOLA DI CALORE
(FINALIZZATO A 40000196 INSIEME
A  9022014, 9022015)


0,00 0,00 0,00 488.000,00 Da esaminare


9022012 2.03.01.02 PNRR M2C4-I3.1 SPESE PER
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
PER LA REALIZZAZIONE DEL
PROGETTO CMM 1 INCREMENTARE IL
CAPITALE NATURALE PER
RAFFORZARE LA RETE ECOLOGICA
TERRITORIALE (FINALIZZATO A
40000194 INSIEME A  9022010,
9022011,  9022013)


30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 Da esaminare


9022012 2.03.01.02 PNRR M2C4-I3.1 SPESE PER
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
PER LA REALIZZAZIONE DEL
PROGETTO CMM 1 INCREMENTARE IL
CAPITALE NATURALE PER
RAFFORZARE LA RETE ECOLOGICA
TERRITORIALE (FINALIZZATO A
40000194 INSIEME A  9022010,
9022011,  9022013)


0,00 0,00 30.000,00 0,00 Da esaminare


9022012 2.03.01.02 PNRR M2C4-I3.1 SPESE PER
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
PER LA REALIZZAZIONE DEL
PROGETTO CMM 1 INCREMENTARE IL
CAPITALE NATURALE PER
RAFFORZARE LA RETE ECOLOGICA
TERRITORIALE (FINALIZZATO A
40000194 INSIEME A  9022010,
9022011,  9022013)


0,00 0,00 0,00 83.630,00 Da esaminare


Pagina 1 di 2







CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 15/03/20242024 -


Proposte variazioni di bilancio uscite - esercizio 2024


Capitolo Classificazione Descrizione
Variazione


competenza
Variazione cassa Variazione 2025 Variazione 2026


Stato
operazione


9022015 2.03.01.02  PNRR M2C4-I3.1 SPESE PER
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
PER LA REALIZZAZIONE DEL
PROGETTO CMM 2 LA FORESTAZIONE
URBANA PER MITIGARE L'ISOLA DI
CALORE (FINALIZZATO A 40000196
INSIEME A  9022014, 9022016)


30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 Da esaminare


9022015 2.03.01.02  PNRR M2C4-I3.1 SPESE PER
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
PER LA REALIZZAZIONE DEL
PROGETTO CMM 2 LA FORESTAZIONE
URBANA PER MITIGARE L'ISOLA DI
CALORE (FINALIZZATO A 40000196
INSIEME A  9022014, 9022016)


0,00 0,00 30.000,00 0,00 Da esaminare


9022015 2.03.01.02  PNRR M2C4-I3.1 SPESE PER
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
PER LA REALIZZAZIONE DEL
PROGETTO CMM 2 LA FORESTAZIONE
URBANA PER MITIGARE L'ISOLA DI
CALORE (FINALIZZATO A 40000196
INSIEME A  9022014, 9022016)


0,00 0,00 0,00 94.462,00 Da esaminare


Totale -1.693.928,00 -1.693.928,00 808.665,00 1.154.092,00


Pagina 2 di 2








CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 27/03/2024Esercizio 2024 -


ENTRATE


PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 


PRECEDENTE 
VARIAZIONE


Esercizio 2024


VARIAZIONI


In aumento In diminuzione


PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 


DELIBERA IN 
OGGETTO


Esercizio 2024


Progressivo registrazione 115 - Decreto


VARIAZIONI DI BILANCIO


Titolo 4 Entrate in conto capitale


Tipologia 0200 previsione di competenza 242.736.779,84 0,00 -1.693.928,00 241.042.851,84


previsione di cassa 472.641.582,77 0,00 -1.693.928,00 470.947.654,77


Categoria 0201 previsione di competenza 192.692.152,47 0,00 -1.693.928,00 190.998.224,47


previsione di cassa 348.078.906,61 0,00 -1.693.928,00 346.384.978,61


Totale titolo 4 previsione di competenza 262.487.432,46 0,00 -1.693.928,00 260.793.504,46


previsione di cassa 492.482.443,39 0,00 -1.693.928,00 490.788.515,39


Totale variazioni in entrata previsione di competenza 752.552.272,96 0,00 -1.693.928,00 750.858.344,96


previsione di cassa 1.015.618.674,26 0,00 -1.693.928,00 1.013.924.746,26


Totale generale delle entrate previsione di competenza 830.891.024,92 0,00 -1.693.928,00 829.197.096,92


previsione di cassa 1.843.302.716,83 0,00 -1.693.928,00 1.841.608.788,83


- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 1 di 10


TITOLO, TIPOLOGIA,
CATEGORIA


DENOMINAZIONE


Contributi agli investimenti


Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche


Entrate in conto capitale







CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 27/03/2024Esercizio 2024 -


ENTRATE


PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 


PRECEDENTE 
VARIAZIONE


Esercizio 2025


VARIAZIONI


In aumento In diminuzione


PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 


DELIBERA IN 
OGGETTO


Esercizio 2025


Progressivo registrazione 115 - Decreto


VARIAZIONI DI BILANCIO


Titolo 4 Entrate in conto capitale


Tipologia 0200 previsione di competenza 119.040.050,21 808.665,00 0,00 119.848.715,21


Categoria 0201 previsione di competenza 106.380.621,70 808.665,00 0,00 107.189.286,70


Totale titolo 4 previsione di competenza 124.958.650,21 808.665,00 0,00 125.767.315,21


Totale variazioni in entrata previsione di competenza 599.574.918,36 808.665,00 0,00 600.383.583,36


Totale generale delle entrate previsione di competenza 599.827.419,73 808.665,00 0,00 600.636.084,73


- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 2 di 10


TITOLO, TIPOLOGIA,
CATEGORIA


DENOMINAZIONE


Contributi agli investimenti


Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche


Entrate in conto capitale







CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 27/03/2024Esercizio 2024 -


ENTRATE


PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 


PRECEDENTE 
VARIAZIONE


Esercizio 2026


VARIAZIONI


In aumento In diminuzione


PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 


DELIBERA IN 
OGGETTO


Esercizio 2026


Progressivo registrazione 115 - Decreto


VARIAZIONI DI BILANCIO


Titolo 4 Entrate in conto capitale


Tipologia 0200 previsione di competenza 45.158.265,22 1.154.092,00 0,00 46.312.357,22


Categoria 0201 previsione di competenza 31.581.557,67 1.154.092,00 0,00 32.735.649,67


Totale titolo 4 previsione di competenza 99.711.265,22 1.154.092,00 0,00 100.865.357,22


Totale variazioni in entrata previsione di competenza 578.096.671,16 1.154.092,00 0,00 579.250.763,16


Totale generale delle entrate previsione di competenza 578.096.671,16 1.154.092,00 0,00 579.250.763,16


- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 3 di 10


TITOLO, TIPOLOGIA,
CATEGORIA


DENOMINAZIONE


Contributi agli investimenti


Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche


Entrate in conto capitale







CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 27/03/2024Esercizio 2024 -


SPESE


PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 


PRECEDENTE 
VARIAZIONE


Esercizio 2024


VARIAZIONI


In aumento In diminuzione


PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 


DELIBERA IN 
OGGETTO


Esercizio 2024


Progressivo registrazione 115 - Decreto


VARIAZIONI DI BILANCIO


Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente


Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale


Titolo 2 previsione di competenza 2.466.431,00 60.000,00 -1.753.928,00 772.503,00


previsione di cassa 2.466.431,00 60.000,00 -1.753.928,00 772.503,00


Macroaggregato 202 previsione di competenza 2.466.431,00 0,00 -1.753.928,00 712.503,00


previsione di cassa 2.466.431,00 0,00 -1.753.928,00 712.503,00


Macroaggregato 203 previsione di competenza 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00


previsione di cassa 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00


Totale programma 02 previsione di competenza 4.119.373,54 60.000,00 -1.753.928,00 2.425.445,54


previsione di cassa 4.303.354,72 60.000,00 -1.753.928,00 2.609.426,72


Totale missione 09 previsione di competenza 36.568.074,03 60.000,00 -1.753.928,00 34.874.146,03


previsione di cassa 51.786.950,84 60.000,00 -1.753.928,00 50.093.022,84


Totale variazioni in uscita previsione di competenza 830.891.024,92 60.000,00 -1.753.928,00 829.197.096,92


previsione di cassa 1.110.741.041,87 60.000,00 -1.753.928,00 1.109.047.113,87


fondo pluriennale vincolato 252.501,37 0,00 0,00 252.501,37


Totale generale delle uscite previsione di competenza 830.891.024,92 60.000,00 -1.753.928,00 829.197.096,92


previsione di cassa 1.110.741.041,87 60.000,00 -1.753.928,00 1.109.047.113,87


fondo pluriennale vincolato 252.501,37 0,00 0,00 252.501,37


(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.


- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 4 di 10


MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO


DENOMINAZIONE


Spese in conto capitale


Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni


Contributi agli investimenti


Tutela, valorizzazione e recupero ambientale


Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente







CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 27/03/2024Esercizio 2024 -


SPESE


PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 


PRECEDENTE 
VARIAZIONE


Esercizio 2025


VARIAZIONI


In aumento In diminuzione


PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 


DELIBERA IN 
OGGETTO


Esercizio 2025


Progressivo registrazione 115 - Decreto


VARIAZIONI DI BILANCIO


Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente


Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale


Titolo 2 previsione di competenza 47.000,00 808.665,00 0,00 855.665,00


Macroaggregato 202 previsione di competenza 47.000,00 748.665,00 0,00 795.665,00


Macroaggregato 203 previsione di competenza 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00


Totale programma 02 previsione di competenza 1.607.713,00 808.665,00 0,00 2.416.378,00


Totale missione 09 previsione di competenza 26.231.942,33 808.665,00 0,00 27.040.607,33


Totale variazioni in uscita previsione di competenza 599.827.419,73 808.665,00 0,00 600.636.084,73


Totale generale delle uscite previsione di competenza 599.827.419,73 808.665,00 0,00 600.636.084,73


(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.


- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 5 di 10


MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO


DENOMINAZIONE


Spese in conto capitale


Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni


Contributi agli investimenti


Tutela, valorizzazione e recupero ambientale


Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente







CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 27/03/2024Esercizio 2024 -


SPESE


PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 


PRECEDENTE 
VARIAZIONE


Esercizio 2026


VARIAZIONI


In aumento In diminuzione


PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 


DELIBERA IN 
OGGETTO


Esercizio 2026


Progressivo registrazione 115 - Decreto


VARIAZIONI DI BILANCIO


Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente


Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale


Titolo 2 previsione di competenza 47.000,00 1.154.092,00 0,00 1.201.092,00


Macroaggregato 202 previsione di competenza 47.000,00 976.000,00 0,00 1.023.000,00


Macroaggregato 203 previsione di competenza 0,00 178.092,00 0,00 178.092,00


Totale programma 02 previsione di competenza 1.550.058,97 1.154.092,00 0,00 2.704.150,97


Totale missione 09 previsione di competenza 11.551.495,40 1.154.092,00 0,00 12.705.587,40


Totale variazioni in uscita previsione di competenza 578.096.671,16 1.154.092,00 0,00 579.250.763,16


Totale generale delle uscite previsione di competenza 578.096.671,16 1.154.092,00 0,00 579.250.763,16


(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.


- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 6 di 10


MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO


DENOMINAZIONE


Spese in conto capitale


Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni


Contributi agli investimenti


Tutela, valorizzazione e recupero ambientale


Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente







CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 27/03/2024Esercizio 2024 -


QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO


COMPETENZA 
ANNO 2024


COMPETENZA 
ANNO 2025


COMPETENZA 
ANNO 2026


ENTRATE SPESE
COMPETENZA 
ANNO 2026


COMPETENZA 
ANNO 2025


COMPETENZA 
ANNO 2024


Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio


Utilizzo avanzo di amministrazione


Fondo pluriennale vincolato


Titolo 1: Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa


Titolo 2: Trasferimenti correnti


Titolo 3: Entrate extratributarie


Titolo 4: Entrate in conto capitale


Titolo 5: Entrate da riduzione di attivita'
finanziarie


Totale entrate finali...........


Titolo 6: Accensione Prestiti


Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere


Titolo 9: Entrate per conto terzi e partite di
giro


Totale Titoli


TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE


di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità


827.684.042,57


0,00 0,00 0,00


78.338.751,96 252.501,37 0,00


235.201.000,00 222.916.000,00 226.066.000,00 225.666.000,00


114.877.873,51 64.804.446,28 49.912.835,20 50.991.545,10


54.843.073,74 113.605.493,98 110.238.672,94 109.859.524,16


490.788.515,39 260.793.504,46 125.767.315,21 100.865.357,22


38.225.477,05 9.086.900,24 8.746.760,01 12.216.336,68


933.935.939,69 671.206.344,96 520.731.583,36 499.598.763,16


0,00 0,00 0,00 0,00


0,00 0,00 0,00 0,00


79.988.806,57 79.652.000,00 79.652.000,00 79.652.000,00


1.013.924.746,26 750.858.344,96 600.383.583,36 579.250.763,16


1.841.608.788,83 829.197.096,92 600.636.084,73 579.250.763,16


0,00 0,00 0,00


Titolo 1: Spese correnti


 - di cui fondo pluriennale vincolato


Titolo 2: Spese in conto capitale


 - di cui fondo pluriennale vincolato


Titolo 3: Spese per incremento attivita'
finanziarie


Totale spese finali...........


Titolo 4: Rimborso Prestiti


Titolo 5: Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere


Titolo 7: Uscite per conto terzi e partite di
giro


Totale Titoli


TOTALE COMPLESSIVO SPESE


 - di cui fondo pluriennale vincolato


 - di cui fondo anticipazioni di liquidità


Disavanzo di amministrazione (1)


Disavanzo derivante da debito autorizzato e 
non contratto (2)


0,00 0,00 0,00


392.593.229,79425.784.481,97 365.742.912,90 365.735.943,69


0,00 0,00 0,00


329.117.150,01570.997.205,64 133.011.810,33 106.010.530,97


252.501,37 0,00 0,00


4.468.000,00 4.468.000,00 4.468.000,00 4.468.000,00


1.001.249.687,61 726.178.379,80 503.222.723,23 476.214.474,66


23.370.304,33


0,00


84.427.121,93


23.366.717,12


0,00


79.652.000,00


17.761.361,50


0,00


79.652.000,00


23.384.288,50


0,00


79.652.000,00


1.109.047.113,87 829.197.096,92 600.636.084,73 579.250.763,16


1.109.047.113,87 829.197.096,92 600.636.084,73 579.250.763,16


0,000,000,00


0,000,000,00


0,00 0,00 0,00


CASSA 
ANNO 2024


CASSA 
ANNO 2024


Fondo di cassa finale 732.561.674,96


(1) corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese.


(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese


- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 7 di 10







CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 27/03/2024Esercizio 2024 -


EQUILIBRI DI BILANCIO


EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2024


COMPETENZA 
ANNO 2025


COMPETENZA 
ANNO 2026


Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 827.684.042,57


A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 8.401.770,54 0,00 0,00


AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00


B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 401.325.940,26 386.217.508,14 386.517.069,26


di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00


C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00


D) Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 392.593.229,79 365.742.912,90 365.735.943,69


di cui: - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00


    - fondo crediti di dubbia esigibilità 52.139.930,22 50.254.465,11 50.263.420,11


E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00


F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 23.366.717,12 17.761.361,50 23.384.288,50


di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00


di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00


G) Somma finale  (G=A-AA+B+C-D-E-F) -6.232.236,11 2.713.233,74 -2.603.162,93


ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI


H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei prestiti (2) (+) 0,00 0,00 0,00


di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00


I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 9.164.721,12 589.391,50 5.785.137,25


di cui per estinzione anticipata di prestiti 9.164.721,12 589.391,50 5.785.137,25


L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 710.293,75 740.293,75 668.673,75


M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00


EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  (3)    (O=G+H+I-L+M) 2.222.191,26 2.562.331,49 2.513.300,57


P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 0,00 0,00 0,00


Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 69.936.981,42 252.501,37 0,00


R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 269.880.404,70 134.514.075,22 113.081.693,90


C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00


I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 9.164.721,12 589.391,50 5.785.137,25


S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00


- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 8 di 10







CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 27/03/2024Esercizio 2024 -


EQUILIBRI DI BILANCIO


EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2024


COMPETENZA 
ANNO 2025


COMPETENZA 
ANNO 2026


S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 2.245.808,74 1.905.668,51 1.954.699,43


T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00


L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 710.293,75 740.293,75 668.673,75


M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00


U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 329.117.150,01 133.011.810,33 106.010.530,97


di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 252.501,37 0,00 0,00


V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00


E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00


EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE  (Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E) 0,00 0,00 0,00


S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00


S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 2.245.808,74 1.905.668,51 1.954.699,43


T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività  finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00


X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00


X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00


Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività  finanziarie (-) 4.468.000,00 4.468.000,00 4.468.000,00


EQUILIBRIO FINALE  (W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y) 0,00 0,00 0,00


Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):


Equilibrio di parte corrente (O) 2.222.191,26 2.562.331,49 2.513.300,57


Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo
anticipazione di liquidità


(-) 0,00 0,00 0,00


Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali 2.222.191,26 2.562.331,49 2.513.300,57


C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.


E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.


S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.


S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.


T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.


X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.


X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.


Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.


(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito


- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 9 di 10







CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 27/03/2024Esercizio 2024 -


EQUILIBRI DI BILANCIO


dell'approvazione del prospetto


    concernente il risultato di amministrazione dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione
dell'anno precedente  se


    il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.


(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.


(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media
dei saldi di parte corrente in


    termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti
che non hanno dato


    copertura a impegni, o pagamenti.


- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 10 di 10








1 


  


 


 
 
 
 
 
 
 


 
PROPOSTA 


di decreto del Sindaco Metropolitano 


 
Fascicolo 5.3\2023\8 


 


DIREZIONE PROPONENTE DIPARTIMENTO RAGIONERIA GENERALE 


Oggetto: Variazione d’urgenza al Bilancio 2024 - 2026 Area Ambiente e tutela del territorio CDR 
AA009 con riferimento ad investimenti finanziati dall'Unione europea – PNRR - Missione 2 - 
Componente 4 – Investimento 3.1 "Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano" - 
Rete Ecologica territoriale CUP: I32F23000440001 e Forestazione urbana per mitigare l’isola di 
calore CUP: I52F23000320001 


 


 


IL SINDACO METROPOLITANO 


 


Visto il Decreto n. 148/2023 atti. n. 91650/2023 1.9/2023/1 con il quale sono state confermate al 
Consigliere Dario Veneroni le deleghe al Bilancio ed al Patrimonio 


PREMESSO CHE: 


- con Deliberazione del Consiglio Metropolitano R.G. n. 6 del 29/02/2024 è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2024-2026, acquisito il parere favorevole 
espresso dalla Conferenza Metropolitana; 
- con deliberazione del Consiglio Metropolitano R.G. n. 7 del 29/02/2024 è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026, acquisito il parere favorevole della Confe-
renza Metropolitana; 
- con Decreto del Sindaco Metropolitano R.G. n. 53/2024 del 11/03/2024 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026; 
- con Decreto del Sindaco Metropolitano R.G. n. 69 del 27/03/2024 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026; 
- con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 2237 del 18/03/2024 è stata approvata la variazione 
al Bilancio 2024 - 2026 con modifica del cronoprogramma ai sensi dell’art.175, comma 5-quater lett. 
e) bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
RICHIAMATO l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D. Lgs. n. 118/2011, il qua-
le dispone che: 


- il Bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di 
competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa 
alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento (comma 1); 


- le variazioni al Bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai 
commi 5-bis e 5-quater (comma 2); 


- le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun 
anno (comma 3), fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma; 


- le variazioni di bilancio, ai sensi dell'articolo 42 del suddetto Decreto Legislativa, possono 
essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a 
pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro 
il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 







2 


- in caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei 
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5). 
 


RILEVATO che con Nota Prot. n. 00047207 del 15/03/2024 l’Area Ambiente e Tutela del territorio CDR 
AA009 ha trasmesso richiesta di variazione d’urgenza al Bilancio 2024 - 2026 relativamente ai proget-
ti finanziati con risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – “PNRR - Missione 2 - Componente 
4 – Investimento 3.1 "Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano" - Rete Ecologica terri-
toriale CUP: I32F23000440001 e Forestazione urbana per mitigare l’isola di calore CUP: 
I52F23000320001 per le motivazioni ivi esplicitate e allegate al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale (Allegato 1). In particolare l’urgenza è dettata: 
- dall’esigenza di rispettare le scadenze imposte dal PNRR in termini di cronoprogramma e 
rendicontazione; 


- dalla conseguente necessità di adeguare a Bilancio gli stanziamenti 2024 -2026 per poter 
procedere ad accertare correttamente le entrate e impegnare di conseguenza le spese, procedendo 
con la variazione delle schede dell’opera. 


 


CONSIDERATO che la suddetta variazione al Bilancio di previsione 2024 - 2026, operata nel rispetto 
del disposto dell’art. 175, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 


- avendo ad oggetto fondi vincolati relativi al PNRR non altera la situazione finanziaria 
dell’Ente; 


- è compatibile con la vigente normativa in ordine al rispetto dei vincoli di finanza pubblica e 
degli equilibri di bilancio e di cassa. 


RILEVATO che le variazioni richieste si riferiscono a spese per investimenti e costituiscono un aggior-
namento della ripartizione dei trasferimenti in relazione all’avanzamento atteso delle opere, nel ri-
spetto delle scadenze previste dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 
 
ATTESO che: 


- la variazione da apportare al Bilancio di previsione 2024 - 2026  in seguito a quanto sopra 
esposto, è rappresentata nell’Allegato 2 “Variazioni al Bilancio di previsione 2024 - 2026”, parte 
integrante del presente provvedimento e che la stessa aggiorna automaticamente le previsioni 
contenute nel Documento Unico di Programmazione 2024 - 2026 , Sezione Operativa – parte prima dei 
Programmi interessati dalla presente variazione, corrispondente alla parte spesa per Missioni e 
Programmi del Bilancio di previsione 2024 - 2026 come definita nell’allegato 9 al D. Lgs. 118/2011. 


- gli equilibri generali contabili del Bilancio di previsione 2024 - 2026, così come variati, sono 
riportati nell’apposito prospetto Equilibri di Bilancio contenuto nell’Allegato 2, assieme al prospetto 
Quadro Generale Riassuntivo. 


 


ACQUISITO il parere del Collegio dei Revisori di cui all'art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 267/2000, 
che stabilisce l’obbligatorietà dei pareri da parte dell’organo di revisione nella proposta di bilancio di 
previsione, verifica degli equilibri e variazioni di bilancio, escluse quelle attribuite alla competenza 
della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti. 
 


DATO ATTO che l’art. 52, comma 1 del D.L. 14 agosto 2020, n. 104 “Misure urgenti per il sostegno e il 
rilancio dell’economia”, convertito con modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126, ha abrogato il 
comma 9-bis dell’articolo 175 del D. Lgs n. 267/2000, che prevedeva la trasmissione al tesoriere 
delle variazioni al bilancio di previsione attraverso l’invio del prospetto di cui all'art. 10, comma 4, 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.   


 


ATTESO che il presente provvedimento sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio Metropolitano entro 
il termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, 
comma 4, del D.lgs. 267/2000, modificato e integrato dal D.lgs. 118/2011. 


 







3 


RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di Previsione), di 
gestione (PEG) e del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO). 


 
VISTO gli allegati 1 e 2 sopra citati, parte integrante del presente provvedimento. 


VISTO altresì: 


- lo Statuto della Città metropolitana di Milano; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- la legge 56/2014; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 


Locali”; 
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 


contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 


 
 


DECRETA 
 


1. di approvare la variazione in via d’urgenza al Bilancio di previsione 2024 - 2026, così come 
rappresentata nell’Allegato 2, parte integrante del presente provvedimento per le motivazioni 
contenute nelle richieste – Allegato 1, anch’esse parte integrante del presente provvedimento; 


2. di dare atto che la variazione al Bilancio di previsione 2024 - 2026, oggetto del presente 
provvedimento, è compatibile con la vigente normativa in ordine al rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica e degli equilibri di bilancio e di cassa e che gli equilibri generali contabili del Bilancio di 
previsione 2024 - 2026, così come variati, sono riportati nell’apposito prospetto Equilibri di 
Bilancio contenuto nell’Allegato 2, assieme al prospetto Quadro Generale Riassuntivo; 


3. di prendere atto del parere del Collegio dei Revisori di cui all'art. 239, comma 1, lett. b), del D. 
Lgs. n. 267/2000, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante; 


4. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio metropolitano entro il termine 
di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 
4, del D.lgs. 267/2000, modificato e integrato dal D.lgs. 118/2011; 


5. di demandare al direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del 
presente decreto; 


6. di dare atto che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, è 
classificato non a rischio; 


7. di demandare al direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del 
presente decreto, ivi compresa la pubblicazione del provvedimento in Amministrazione 
Trasparente, sezione “Bilanci”, ai sensi dell’art. 174, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 


 


  


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA 
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00) 


  


 Favorevole 


 Contrario 


 
 


SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA  0 


SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
(INSERITO NELL’ATTO AI SENSI DELL’ART. 49 DEL TUEL APPROVATO CON D.LGS. 267/00 


 E DELL’ART. 11 DEL REGOLAMENTO SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI) 
  


 







4 


 
                                           IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO RAGIONERIA GENERALE            
  ERMANNO MATASSI 
 


DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL T.U. 445/2000 E DEL D.LGS 82/2005 E RISPETTIVE NORME COLLEGATE 
 
 








 


 


  


Fascicolo 1.19\2021\2 


 


 


Pagina 1 


 


Al Direttore del Dipartimento Ragioneria generale 


dr. Ermanno Matassi 


 


E p.c.  


 


Al Direttore dell’Area Ambiente e tutela del territorio 


dr. Emilio De Vita 


 


Al Segretario Direttore Generale 


dr. Antonio Sebastiano Purcaro 


 


Alla Direttore del Settore Segreteria generale 


dr. Dario Rigamonti 


 
 


 


Oggetto: Parere sulla proposta di decreto del Sindaco metropolitano ad oggetto: “Variazione d’urgenza 


al Bilancio di previsione 2024/2026 Area Ambiente e tutela del territorio (Cdr AA009) con 


riferimento ad investimenti finanziati dall’Unione europea - PNRR – Misura M2 C4 I3.1 


“Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano” – Rete ecologica territoriale CUP: 


I32F23000440001 e Forestazione urbana per mitigare l’isola di calore CUP: 


I52F23000320001”. 


 
 


Il Collegio dei Revisori 


 Premesso che l’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 (Tuel), come modificato dal D.L. n. 174/2012 


convertito nella legge n. 213/2012, stabilisce i provvedimenti sui quali il Collegio dei revisori deve 


esprimere il proprio parere preventivo e, tra gli altri, individua “le variazioni di bilancio”; 


 Richiamata la deliberazione del Consiglio metropolitano R.G. n. 7 del 29/02/2024 con la quale è 


stato approvato in via definitiva il Bilancio di previsione 2024/2026;  


 Ricevuta via mail in data 28/03/2024 la proposta di decreto del Sindaco metropolitano in oggetto 


ed i relativi allegati, completa di parere contabile, ai fini dell’espressione del parere di competenza; 


 Vista ed esaminata la suindicata proposta di decreto e gli allegati:  


- “1” richiesta dell’Area Ambiente e tutela del territorio - prot n. 47207 del 15/03/2024 - relativa 


alle variazioni urgenti di bilancio per i progetti: “CMMi 1 incrementare il capitale naturale per 


rafforzare la Rete ecologica territoriale” e “CMMi 2 forestazione urbana per mitigare l’isola di 


calore” entrambi finanziati con fondi PNRR -  Misura M2 C4 I3.1 – e relativi allegati; 


- “2“ tabelle variazioni, quadro generale riassuntivo di bilancio, e, equilibri di bilancio;  


 Considerate che le variazioni di bilancio riguardano le opere finanziate dal PNRR – Misura M2 C4 


I.3.1 “Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano” per le quali è pervenuta in data 


17/01/2024 la comunicazione del Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica (MASE) 


sull’ammissibilità dei 2 progetti; nel conseguente Accordo di finanziamento MASE - in fase di 







 


Fascicolo 1.19\2021\2 


 


  Pagina 2  


 


 


registrazione alla Corte dei conti - è contenuto il nuovo cronoprogramma delle 2 opere che rende 


ora necessaria la variazione degli stanziamenti già approvati; l’urgenza è data dall’esigenza di 


procedere celermente alla variazione delle schede dell’opera nel Piano triennale delle opere 


pubbliche dell’Ente e rispettare le scadenze imposte dal PNRR anche in termini di rendicontazione; 


  Rilevato che la variazione di bilancio in esame, avendo ad oggetto fondi vincolati relativi al 


PNRR, non altera la situazione finanziaria dell’Ente; 


 Verificato che la proposta di variazione si riferisce al triennio 2024/2026 e si sostanzia in un 


aggiornamento della ripartizione dei finanziamenti in base all’avanzamento atteso delle opere e 


all'esigibilità delle corrispondenti spese; il quadro della variazione è il seguente:  


             ANNO 2024             Totali STANZIATO    Totali CASSA 


  Minori entrate (titolo 4)   €    -   1.693.928,00                €    -  1.693.928,00 


  Minori spese (tit. 2)                  €    -   1.753.928,00              €    -   1.753.928,00       


  Maggiori spese (tit. 2)                  €    +        60.000,00               €    +       60.000,00   


 


  ANNO 2025             Totali STANZIATO  


  Maggiori entrate (tit. 4)                                        €     +         808.665,00 


  Maggiori spese (tit. 2)              €    +         808.665,00 


   


  ANNO 2026             Totali STANZIATO  


  Maggiori entrate (tit. 4)                                        €     +      1.154.092,00 


  Maggiori spese (tit. 2)             €     +      1.154.092,00 


 Verificato che la proposta di variazione di bilancio in esame è compatibile con la vigente normativa 


in ordine al rispetto dei vincoli di finanza pubblica e degli equilibri di bilancio e di cassa e che gli 


equilibri generali contabili del Bilancio di previsione 2024/2026, così come variati, sono riportati 


nell’apposito prospetto Equilibri di Bilancio contenuto nell’Allegato 2, assieme al prospetto 


Quadro generale riassuntivo; 


 Visto l’articolo 175 del D.Lgs. 267/00; 


 Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e di regolarità contabile rilasciati in 


data 28/03/2024; 


E  S  P  R  I  M  E 


parere favorevole in merito alla variazione al bilancio di previsione 2024/2026 contenuta nella 


proposta di decreto del Sindaco metropolitano ad oggetto: “Variazione d’urgenza al Bilancio di 







 


Fascicolo 1.19\2021\2 


 


  Pagina 3  


 


 


previsione 2024/2026 Area Ambiente e tutela del territorio (Cdr AA009) con riferimento ad 


investimenti finanziati dall’Unione europea - PNRR – Misura M2 C4 I3.1 “Tutela e valorizzazione del 


verde urbano ed extraurbano” – Rete ecologica territoriale CUP: I32F23000440001 e Forestazione 


urbana per mitigare l’0isola di calore CUP: I52F23000320001”. 


 


Il Collegio raccomanda: 


- la ratifica consiliare della variazione di bilancio entro il termine di cui all’art. 175, c.4, del Tuel, 


modificato ed integrato dal D.Lgs. 118/2011; 


- l’adeguamento dei documenti di programmazione operativa correlati al bilancio. 


 


Il Collegio dei Revisori 


 


dr.ssa Laura Maria Farina (Presidente) 


dr. Giovanni Alberto Cattaneo 


dr. Attilio Monte 


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate 


 


 








PARERE DI REGOLARITÀ  CONTABILE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 5.3\2023\8


Oggetto della proposta di decreto: Variazione d’urgenza al Bilancio 2024 - 2026 Area Ambiente e
tutela del territorio CDR AA009 con riferimento ad investimenti  finanziati  dall'Unione europea –
PNRR - Missione 2 - Componente 4 – Investimento 3.1 "Tutela e valorizzazione del verde urbano ed
extraurbano" - Rete Ecologica territoriale CUP: I32F23000440001 e Forestazione urbana per mitigare
l’isola di calore CUP: I52F23000320001


PARERE  DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/00)


Favorevole
Contrario


IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
      RAGIONERIA GENERALE
     (Dott. Ermanno Matassi)


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


1


 





		Casella di controllo 1: Yes

		Casella di controllo 2: Off





		2024-04-04T09:24:16+0000
	Veneroni Dario


		2024-04-04T11:40:41+0200




